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Введение

В наши дни веб активно эволюционирует. Люди со всех уголков земли

могут принимать активное участие в генерации контента. Им не нужно знать

технологии, языки программирования и т.п., чтобы создать свой веб-ресурс.

Каждый человек может с легкостью завести сообщество или страницу в

социальной сети, так как для всего этого есть интуитивно понятные и

доступные инструменты. В связи с этим пользователей социальных сетей

становится все больше и больше (на данный момент в Twitter

зарегистрировано 1.3 миллиарда аккаунтов, 330 миллионов из них являются

активными пользователями), а следовательно, и количество информации,

которое они генерируют, непрерывно растет.

Исследования, которые ведутся в настоящий момент [7], [8], [12],

направлены на изучение поведения пользователей в дискуссиях в контексте

реальных событий. Так как любое событие, происходящее в нашем мире,

всегда сопровождается его обсуждением в социальных сетях.

Наука, занимающаяся исследованием социальных сетей в терминах

теории графов — это и есть анализ социальных сетей (АСС или “social

network analysis / SNA” в англоязычной литературе). Две основные задачи

АСС — это сентиментный и структурный анализ сетей. Сентиментный

анализ занимается изучением эмоций пользователей в сети, в его основе

лежат нейролингвистическое программирование и машинное обучение.

Структурный же анализ занимается исследованием сетей, посредством

представления их в виде графов, в его основе лежит поиск эффективного

метода визуализации графа для моделирования его структуры.

Данная работа посвящена структурному анализу пользовательских

дискуссий в сети по реальным событиям.
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Актуальность

В связи с активно растущим количеством информации в сети из-за

разного контингента, числа пользователей и т.п. перед нами стоим интересная

и при этом сложная задача — как лучше усвоить данную информацию.

Проблематика больших данных крайне актуальна из-за их разнообразия,

высокой скорости поступления и конечно же большого объёма. Исследования,

занимающиеся данной проблемой, решают такие задачи, как нахождение

важных пользователей в сети [7], выявление их влияния на других

пользователей [8], а также нахождение скрытых сообществ [12]. Поэтому

семантический и структурный анализ дискуссий в сети является очень

важным.

Проблема визуализации больших данных связана в первую очередь с

нахождением и развитием методов, которые помогут компактно и

эргономично их представить.

Глобальной же проблемой является именно восприятие большой

информации, так как количество узлов в графе может достигать нескольких

миллионов. Выбор эффективного метода раскладки графа позволяет

отследить образовавшиеся сообщества, оценить важность узла по его

расположению и размеру (например концентрация популярных пользователей

в центре раскладки или же наоборот на ее периферии; зависимость размера

узла от его степени), а так же выявить структуру и основные свойства графа.

Всё это необходимо для качественного усвоения большой информации

различными специалистами.
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Цель работы

Целью данной работы является разработка методов и инструментов для

визуализации структуры дискуссий разного объёма в рамках реальных

событий в социальных сетях, позволяющих эффективным образом

представлять пользователей и их связи для качественного усвоения даже

самой большой информации экспертами из смежных предметных областей:

социологами, политологами и т.д.

Задачи работы

Для реализации поставленной цели в работе были определены

следующие задачи:

• Провести обзор научной литературы по тематике анализа

социальных сетей

• Провести обзор методов визуализации графов

• Провести обзор существующих решений для раскладки графов

• Провести тестирование и апробацию существующих алгоритмов

визуализации графов на четырех реальных дискуссиях разного

объёма, для выявления эффективных методов раскладки графов

• Разработать программный комплекс, состоящий из конкретных

методов и инструментов, для работы с дискуссией в виде

пользовательского веб-графа, а также адаптации этих

инструментов на призму понимания и анализа структурных

особенностей пользовательских дискуссий в социальных сетях
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Практическая значимость работы

Данная дипломная работа несет следующие аспекты практической

значимости:

• Результаты проведенного тестирования могут использоваться

в качестве базы исследовательской, аналитической и

проектной деятельности авторов, изучающих тему

структурного анализа социальных сетей

• Разработанный программный компонент может быть внедрен

в промышленную эксплуатацию экспертами: политологами,

историками, социологами и другими, для качественного

усвоения и анализа информации в сети разного объёма
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Глава 1. Обзор алгоритмов визуализации графов и

существующих решений

1.1 Представление структуры пользовательской дискуссии

Граф G – это пара (V, E), где V = {v1, v2, … vn} – множество вершин, а

E = {(u,v)| u∈V, v∈V} – множество ребер графа [3]. Стоит отметить, что к

компьютерным дисциплинам применительно вместо графа чаще использовать

термин «сеть».

Введем понятия «ориентированный» и «неориентированный» граф.

Неориентированным является тот граф, у которого ребра не имеют

направления и (u,v) = (v, u). В случае, когда выполняется свойство (u, v) != (v,

u), граф является ориентированным или орграфом [3].

Та или иная социальная сеть рассматривается, как социальное явление

и напрямую связана с понятием социального графа.

Поэтому дискуссия по любому событию — это пользовательский

ориентированный веб-граф [12]. В котором участники дискуссии являются

множеством вершин графа, а связи между ними — ребрами.

В данной работе в качестве модели пользовательской дискуссии мы

представляем направленный пользовательский веб-граф G: GD = G(V, E), где V

означает всех пользователей, принявших участие в дискуссии D [12].
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1.2 Обзор Force-directed алгоритмов

Повсеместно для визуализации веб-графов применяется метод

«направленных сил», или «Force-directed method/approach» в англоязычной

литературе. Данный метод работает по следующему принципу: в первую

очередь задается случайное начальное состояние физической системы,

которая состоит из пружин (ребер) и металлических колец (вершин). Система

приходит в движение из-за деформации пружин посредством прикладывания

силы к вершинам [1]. Происходят колебания, которые приводят к сжатию и

растягиванию пружин (Рис. 1.1), а также к изменению положения колец-

вершин. Работа алгоритма завершается, когда система достигает своего

минимального энергетического состояния – то есть, когда положение вершин

больше не изменяется относительно друг друга от одной итерации к другой

(Рис. 1.2) [9].

Рисунок 1.1 - Сжатие и растягивание пружин

Рисунок 1.2 - Демонстрация работы метода «направленных сил»
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«OpenOrd»

OpenOrd — это алгоритм, который предназначен для визуализации

очень больших сетей, так как он работает на достаточно высокой скорости и

при этом имеет среднюю степень точности. Стоит отметить, что хоть это и

отличный вариант для больших сетей, он нежелателен для применения на

небольших графах. Так как для них потеря точности может быть достаточно

велика по сравнению с другими методами визуализации графов.

Описание работы: все вершины на старте помещаются в начало

координат, затем проводятся итерации по оптимизации. Итерации

подвергаются контролю с помощью алгоритма имитации отжига, который

включает в себя пять фаз [4]:

• Жидкость (Liquid)

• Расширение (Expansion)

• Охлаждение (Cooldown)

• Сжатие (Crunch)

• Кипячение (Simmer)

На каждом этапе отжига изменяется несколько параметров

оптимизации: температура, притяжение и демпфирование (гашение

колебаний). Эти параметры определяют, насколько далеко вершины могут

отдаляться друг от друга. На каждом шаге алгоритма вычисляется два

возможных перемещения вершин. Первое возможное перемещение — это

всегда случайный прыжок, расстояние до которого определяется

температурой. Второе возможное перемещение рассчитывается аналитически

(известное как прыжок через барьер). Это перемещение рассчитывается как

взвешенный центр тяжести соседних вершин. Множитель демпфирования

определяет, насколько близко к данному центру вершине разрешено

приблизиться, а коэффициент притяжения определяет необходимость такого

движения. Из этих двух возможных перемещений выбирается то, которое

приводит к наименьшей внутренней суммарной энергии [4].
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Конечный вид графа зависит от того, сколько по времени длился каждый

этап (Рис. 1.3). По умолчанию уходит около 25% времени на стадию жидкости,

25% на стадию расширения, 25% на стадию охлаждения, 10% на стадию

сжатия и 15% на стадию кипения (Рис. 1.4). Настройки по умолчанию

основаны на обширном исследовании, которое провели сами авторы

алгоритма.

Рисунок 1.3 - Результат применения метода OpenOrd. Liquid 25%, Expansion 25%,

Cooldown 25%, Crunch 10%, Simmer 15%

Рисунок 1.4 - Результат применения метода OpenOrd. Liquid 25%, Expansion 75%,

Cooldown 25%, Crunch 10%, Simmer 15%

Существует настройка Edge Cut (от 0 до 1), которая дает пользователям

возможность управлять обработкой краев. Значение 0 скорее всего приведёт к

тому, что кластеры будут примыкать или же совсем перекроют друг друга

(Рис. 1.5).
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Рисунок 1.5 - Результат применения метода OpenOrd. Edge Cut 0

Если же установить более высокое значение, то можно увеличить


[…]


координаты вершин графа получены с помощью укладки Circle pack layout в

Gephi.

Стек технологий:

• Языки: java-script, html, css;

• Платформа: node.js;

• Использованные библиотеки: sigma.js, g6.js.

Подробное описание функционала приложения представлено в пункте

3.1.
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3.1 Функциональные характеристики приложения

Меню приложения дает возможность навигации (Рис. 3.1):

• Переход к интерактивной укладке методом Force Atlas 2

• Переход к интерактивной карте по сообществам ( на основе

метрики – модулярность) [10]

• Переход к интерактивной карте по степеням

Рисунок 3.1 – Интерактивное меню приложения

Кнопка Layout Force Atlas 2 переключает нас на страницу с

интерактивной укладкой алгоритмом Force Atlas 2. Данный метод реализован

с помощью библиотеки g6.js [13].

В начале мы можем увидеть вершины графа, сбившиеся в одну точку

(начальное состояние) (Рис. 3.2), затем граф интерактивно распадается в

укладку (Рис. 3.3). При наведении мыши на узел высвечивается имя

пользователя в сети, его входящая и исходящая степень (Рис. 3.4). Размер узла

соответствует степени вершины. Также после завершения алгоритма, узлы

можно перемещать, и посредством этого настраивать вид укладки по своему

усмотрению – работать с дискуссией.
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Рисунок 3.2 – Начальное состояние графа

Рисунок 3.3 – Визуализации дискуссии Бирюлёво, методом Force Atlas 2

Рисунок 3.4 – Информационная панель при наведении мыши на узел
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Кнопка Interactive map by communities переключает нас на

интерактивную карту по сооществам (Рис. 3.5). Данная карта реализована с

помощью библиотеки sigma.js [2].

Возможности карты:

• Просмотр легенды карты

• Интерактивное перемещение

• Просмотр информации о любом узле (список

входящих/исходящих ребер, характеристики узла) (Рис. 3.6)

• Нахождение узла по имени (Рис. 3.7)

• Возможность выделения группы узлов по модулярности (Рис. 3.8),

а также просмотр состава данного сообщества (Рис. 3.9)

Рисунок 3.5 – Интерактивная карта по сообществам
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Рисунок 3.6 – Просмотр информации об узле lifenews_ru

Рисунок 3.7 – Поиск узла по имени
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Рисунок 3.8 – Выделение на карте определенного сообщества

Рисунок 3.9 – Просмотр состава сообщества

Кнопка Interactive map by gegree переключает нас на интерактивную

карту по степеням. Данная карта так же реализована с помощью библиотеки

sigma.js [2].
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Возможности карты идентичны предыдущей, однако присутствует

единственное отличие:

• Возможность выделить группу узлов по степеням (Топ 10 (Рис.

3.10), пользователи с нулевой степенью, с единичной (Рис. 3.11) и

так далее).

Рисунок 3.10 – Топ 10 пользователей в сети по популярности

Рисунок 3.11 – Все пользователи с единичной степенью
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В процессе реализации приложения, были также созданы интерактивные

карты по сообществам для оставшихся трех дата-сетов. Кельн

(Рис. 3.12), Фергюсон (Рис. 3.13), Шарли Эбдо (Рис. 3.14).

Рисунок 3.12 – Интерактивная карта веб-графа Кельна

Рисунок 3.13 – Интерактивная карта веб-графа Фергюсона
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Рисунок 3.14 – Интерактивная карта веб-графа Шарли Эбдо
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Заключение

Результаты работы

В данной выпускной квалификационной работе были выполнены

следующие задачи:

• Проведен обзор научной литературы по теме исследования

• Проведен обзор алгоритмов раскладки графов

• Проведен обзор существующих решений для визуализации графов

• Проведено тестирование и апробация существующих алгоритмов

раскладки графов на четырех реальных дискуссиях разного объёма, а

также выявлены эффективные методы визуализации графов – Force

Atlas 2 и Circle pack layout

• Разработан и реализован программный комплекс на основе клиент-

серверного приложения, состоящий из алгоритма Force Atlas 2 и двух

интерактивных карт (по сообществам и по степеням вершин),

позволяющий эффективно взаимодействовать со структурой дискуссии

в виде пользовательского веб-графа, а также имеющий возможность

просмотра дискуссии

o Кодовая база приложения доступна по данной ссылке:

https://github.com/IrinaS-77/Analysis_of_the_Biryulyovo-

Russia_discussion

• Созданы интерактивные карты по сообществам для четырех дискуссий.

Ознакомиться с ними можно перейдя по следующим ссылкам:

o Бирюлево: https://irinas-77.github.io/Biryulyovo_web-

graph/network/

o Кельн: https://irinas-77.github.io/Cologne_web-graph/network/

o Фергюсон: https://irinas-77.github.io/Ferguson_web-graph/network/

o Шарли Эбдо: https://irinas-77.github.io/Charlie_Hebdo_web-

graph/network/

https://github.com/IrinaS-77/Analysis_of_the_Biryulyovo-Russia_discussion
https://github.com/IrinaS-77/Analysis_of_the_Biryulyovo-Russia_discussion
https://irinas-77.github.io/Biryulyovo_web-graph/network/
https://irinas-77.github.io/Biryulyovo_web-graph/network/
https://irinas-77.github.io/Cologne_web-graph/network/
https://irinas-77.github.io/Ferguson_web-graph/network/
https://irinas-77.github.io/Charlie_Hebdo_web-graph/network/
https://irinas-77.github.io/Charlie_Hebdo_web-graph/network/
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Перспективы развития

Данная дипломная работа несет следующие перспективы развития:

• Расширение функционала приложения

o Добавление не менее эффективных методов визуализации

графов в программный компонент

o Принятие на вход различных форматов данных: csv, json,

xml, gexf и другие

o Добавление возможностей в интерактивные карты: скрытие

слабо активных пользователей (число связей меньше 3,

например)

• Тестирование работы приложения на большем числе дискуссий

разного объёма
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