О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса

по направлению 02.03.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»
основной образовательной программы СВ.5003

«Программирование и информационные технологии»
СКУРИХИНОЙ Ирины Сергеевны,

выполненную на тему:
«Методы для визуализации пользовательского веб-графа дискуссии в социальных сетях»

Выпускная квалификационная работа Скурихиной И.С. посвящена такому актуальному

направлению в области анализа социальных сетей, как разработка методов и инструментов для
эргономичной визуализации больших данных, которая имеет широкое применение в реальной жизни.
Результаты работы таких инструментов позволяют исследователям-экспертам из разных предметных
областей изучать пользовательскую активность в социальных сетях по реальному событию и
использовать полученную информацию для последующего принятия решения.

Целью выпускной квалификационной работы Скурихиной И.С. являлась разработка методов и
инструментов для визуализации структуры пользовательских дискуссий в социальных сетях,
позволяющих эргономичным образом представлять пользователей и их связи. Для достижения
поставленной цели студентом был проведены обзор научной литературы по теме исследования,
алгоритмов раскладки графов, существующих решений для визуализации графов, а также
тестирование и апробация существующих алгоритмов на четырех реальных дискуссиях разного
объёма. В результате сравнительного анализа были выявлены эффективные методы визуализации

графов – Force Atlas 2 и Circle pack layout. Автором был разработан и реализован программный
комплекс на основе клиент-серверного приложения, позволяющий эффективно взаимодействовать со
структурой дискуссии в виде пользовательского ориентированного веб-графа с возможностью
интерактивного просмотра дискуссии.

Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично. Автор достаточно
хорошо овладел технологиями в области визуализации графов большой размерности в контексте
анализа пользовательской активности в социальных сетях и инструментами их практической
реализации.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа
Скурихиной И.С. на тему «Методы для визуализации пользовательского веб-графа дискуссии в
социальных сетях» выполнена в соответствии с предъявляемыми формальными требованиями и
заслуживает оценки «отлично».

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь

Заведующий Кафедрой
технологии программирования
доцент, к.т.н.
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